
Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _______ DEL ____/____/________ 

 
 

Proposta n. 1346 del 11/11/2024 
 

 STRUTTURA PROPONENTE: SC QUALITÀ, GOVERNO CLINICO E GESTIONE DEI PROCESSI 
CLINICI E LOGISTICI 

 

 
 

OGGETTO: Adozione dei percorsi di tutela di accesso alternativo alle prestazioni specialistiche a 
favore del cittadino ai sensi dell’art. 3 comma 13 del D. Lgs. n. 124/1998  
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore   Dott.ssa Carmela Carta  

Il Responsabile del Procedimento e 
 

Direttore della SSD Governo liste 
d’attesa e sviluppo medicina di 
prossimità 

Dott. Gianluca Doa  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [   ]             NO [ X ]                 DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO       [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [   ]                          NO [ X ] 

     

306889
Font monospazio
1304                   26     11      2024



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  

n. 23/2014 e della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25/11/2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 

l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 11/09/2020, art. 47; 

- che con deliberazione n.01 del 05/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. mm. ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, 

con la quale è stato adottato il nuovo Atto Aziendale dichiarato conforme con DGR n. 4/63 del 

16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11 settembre 2020, n. 24; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1149 del 28/12/2023 con la quale è stato 

attribuito al Dott. Gianluca Doa l’incarico di Direttore della Struttura Complessa (S.C.) Qualità, 

Governo Clinico e Gestione dei Processi Clinici e Logistici, afferente al Dipartimento di Staff 

dell’ASL n. 3 di Nuoro; 



Pagina  3 di 5   

VISTA la deliberazione n. 455 del 25/05/2023 con la quale il Direttore Generale dell’ASL di Nuoro 

ha conferito l’incarico di Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale (S.S.D.) Governo liste 

d’attesa e sviluppo medicina di prossimità al Dott. Gianluca Doa; 

 

VISTO l’art. 3, comma 13, del D.Lgs n. 124/1998 recante: “Fino all'entrata in vigore delle discipline 

regionali di cui al comma 12, qualora l'attesa della prestazione richiesta si prolunghi oltre il termine 

fissato dal direttore generale ai sensi dei commi 10 e 11, l'assistito può chiedere che la prestazione 

venga resa nell'ambito dell'attività libero-professionale intramuraria, ponendo a carico dell'azienda 

unità sanitaria locale di appartenenza e dell'azienda unità sanitaria locale nel cui ambito è richiesta 

la prestazione, in misura eguale, la differenza tra la somma versata a titolo di partecipazione al 

costo della prestazione e l'effettivo costo di quest'ultima, sulla scorta delle tariffe vigenti. Nel caso 

l'assistito sia esente dalla predetta partecipazione l'azienda unità sanitaria locale di appartenenza 

e l'azienda unità sanitaria locale nel cui ambito è richiesta la prestazione corrispondono, in misura 

eguale, l'intero costo della prestazione.”  

VISTI il Piano Nazionale per il governo delle liste di attesa (PNGLA) 2019-2021 e il Piano 

Regionale per il governo delle liste di attesa (PRGLA) 2019-2021 adottato con la deliberazione 

della Giunta regionale n. 62/24 del 4 dicembre 2020, il quale, al paragrafo 3.3.5 reca “Il presente 

PRGLA recepisce dal PNGLA 2019-2021 la definizione e la conseguente applicazione di "percorsi 

di tutela". Le Aziende sanitarie del SSR, nei PAGLA, definiscono i percorsi di accesso alternativi 

alle prestazioni specialistiche, da applicare qualora venga superato il tempo massimo di attesa per 

la classe di priorità corrispondente per le sole richieste di primo accesso, a garanzia della 

prestazione, per i soli cittadini residenti. Le Aziende sanitarie del SSR elaborano una specifica 

procedura che permetta al paziente residente, di effettuare la prestazione presso un erogatore 

privato accreditato con il solo pagamento del ticket”; 

VISTO il Decreto Legge 7 giugno 2024 n. 73 coordinato con la legge di conversione n. 107 del 29 

luglio 2024, recante “Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni 

sanitarie; 

VISTA che la Delibera della. Giunta Regionale. n. 30/17 del 21/08/2024 e relativo allegato ha 

fornito gli indirizzi regionali sull’organizzazione dei percorsi di tutela e ha dato mandato alle ASL di 

adottare eventuali adempimenti di competenza; 

SPECIFICATO che l’allegato alla DGR n. 30/17 del 21/08/2024, prevede l’utilizzo del cosiddetto 

“Contenitore di Garanzia” che allo stato attuale non è disponibile sulla piattaforma tecnologica; 

RITENUTO necessario e urgente da parte della Direzione di questa Azienda, nelle more in cui 

venga aggiornata la piattaforma tecnologica, adottare un percorso di tutela aziendale provvisorio, 

al fine di consentire l’accesso alle prestazioni specialistiche nel rispetto della classe di priorità 

rappresentata dal medico prescrittore agli utenti residenti nell’ambito territoriale di competenza del 

Servizio Regionale; 

DATO ATTO che la Direzione Aziendale ha dato mandato alla Struttura Complessa (S.C.) Qualità, 

Governo Clinico e Gestione dei Processi Clinici e Logistici, di predisporre il regolamento che 



Pagina  4 di 5   

disciplini il percorso di tutela con la previsione del ricorso, in via residuale, all’attività libero 

professionale intramuraria e presso strutture private convenzionate, ponendo a carico dell’Azienda 

Sanitaria il costo della prestazione al netto dell’eventuale ticket dovuto; 

DATO ATTO che la presente Deliberazione trova copertura finanziaria in ragione di quanto 

disposto dall’art. 13 del D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502;  

CONSIDERATO che è da escludersi in toto che possano essere prese in considerazione richieste 

di rimborso a posteriori (ossia a prestazione già eseguita) di somme relative all’erogazione di 

prestazioni in libera professione o presso strutture private, in quanto non sarebbe possibile, per 

l’Azienda, effettuare le opportune verifiche circa l’effettiva indisponibilità prenotativa in regime SSN 

relativa al caso specifico, così come stabilito dagli indirizzi regionali DGR 30/17 del 21/08/2024; 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 

 

 

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [    ]  CONTRARIO [    ] 

 NON NECESSARIO [    ]  NON NECESSARIO [    ] 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

DI APPROVARE e ADOTTARE la procedura aziendale: “Percorso di tutela di accesso alternativo 

alle prestazioni specialistiche” e relativa modulistica da intendersi quale parte integrante e 

sostanziale della presente Deliberazione; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici coinvolti per gli adempimenti di competenza; 

DI DISPORRE che il Servizio Affari Generali e Legali provveda alla pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro; 

 



Pagina  5 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO  

Dott. Paolo Cannas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Procedura aziendale - Percorso di tutela di accesso alternativo alle prestazioni 
specialistiche 

 Allegato A - Istanza d’accesso 

 Allegato B – Richiesta di Rimborso 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno. 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal ______________ al  _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

__________________________________________________________ 
 
 

 

306889
Font monospazio
26/11/2024                   11/12/2024


		2024-11-13T09:29:30+0100
	Carmela Carta


		2024-11-13T09:38:56+0100
	Gianluca Doa


		2024-11-18T13:29:10+0100
	Francesco Pittalis


		2024-11-25T13:09:03+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-11-25T14:36:29+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-11-26T13:18:28+0100
	PITTALIS MARIO




